
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 

(Β’  5547) απόφασης του Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου 

εργασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων σε 

12ωρη και 24ωρη βάση - εξαίρεση από την εφαρ-

μογή της πενθήμερης εργασίας.

2 Διαμόρφωση πεζοδρομίων με σημειακή διαπλά-

τυνση εκατέρωθεν των εισόδων-εξόδων ιδιω-

τικών χώρων στάθμευσης στον Δήμο Κηφισιάς, 

σύμφωνα με την υπ’  αρ. 74/2025 κανονιστική 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

3 Σημειακή επέκταση  - ένωση ποδηλατοδρόμων 

και κατασκευή διάβασης πεζών επί της οδού 

Σεβδικίου στη Δημοτική Ενότητα Νέας Ερυ-

θραίας του Δήμου Κηφισιάς, σύμφωνα με την  

υπ’  αρ. 290/2024 κανονιστική απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57425 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 
(Β’ 5547) απόφασης του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου 
εργασίας των υπηρεσιών του Δήμου Πατρέων 
σε 12ωρη και 24ωρη βάση - εξαίρεση από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 3 και 6 του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστα-

σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και την περ. ββ της 

παρ. Α4 του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133), για τον έλεγχο των δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου. 

6. Την υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 (Β’ 5547) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου ερ-
γασίας σε οργανικές μονάδες του Δήμου Πατρέων σε 12ωρη 
και 24ωρη βάση - Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας, όπως συμπληρώθηκε - τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 84842/26.09.2023 (Β’ 5742), 107743/01.12.2023 
(Β’ 7095), 27786/31.03.2024 (Β’ 2046), 40545/22.05.2024 
(Β’  3004), 4833/22.01.2025 (Β’  494), 33876/16.05.2025 
(Β’ 2507) και 42013/17.06.2025 (Β’ 3229) αποφάσεις.

7. Την υπ’ αρ. 231/04.08.2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρέων, αναφορικά με την τροποποίη-
ση απόφασης περί καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 
οργανικές μονάδες του Δήμου Πατρέων σε 12ωρη και 
24ωρη βάση - εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 232/04.08.2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρέων, αναφορικά με την τροποποίη-
ση απόφασης περί καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 
οργανικές μονάδες του Δήμου Πατρέων σε 12ωρη και 
24ωρη βάση - εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4646

60393

29.08.2025 12:41:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60394 Τεύχος B’ 4646/29.08.2025

9. Τις υπ’ αρ. 9683/24.06.2025 και 11269/17.07.2025 
βεβαιώσεις των οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου 
Πατρέων.

10. Το γεγονός ότι, λόγω πρόσθετου προσωπικού που 
προέκυψε από μετακινήσεις, λόγω της ιδιαιτερότητας και 
της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας των παρακάτω 
υπηρεσιών, καθιστούν αναγκαίο τον επανακαθορισμό 
ωραρίου εργασίας σε 12ωρη και 24ωρη βάση και την 
εξαίρεση από την πενθήμερη εργασία.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις υπ’ αρ. 231/04.08.2025 και 232/04.08.2025 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων και τρο-
ποποιούμε την υπ’ αρ. 79656/11.09.2023 (Β’ 5547) από-
φαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως έχει 
τροποποιηθεί, περί καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 
οργανικές μονάδες του Δήμου Πατρέων σε 12ωρη και 
24ωρη βάση - Εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας, ως προς τις ρυθμίσεις που αφορούν στο 
Τμήμα Κοιμητηρίων και Αποτέφρωσης της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Πρασίνου, στο Γραφείο της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομίας, το 
Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης της Διεύθυνσης και 
το Τμήμα Γεωργικής Ανάπτυξης, ως εξής:

Τμήμα Κοιμητηρίων και Αποτέφρωσης 
Α. Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας σε βάρδιες όλες 

τις εργάσιμες ημέρες καθώς και λειτουργία τα Σάββατα, 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) όλου του 
έτους, λαμβάνοντας υπόψη τις αυξημένες επιχειρησια-
κές ανάγκες και τις ιδιαιτερότητες που έχουν προκύψει 
από την περίοδο της πανδημίας COVID-19 και εφεξής:  
α) ειδικότερα, λόγω της αδυναμίας των νοσοκομειακών 
ιδρυμάτων να διαχειριστούν τη φύλαξη των σορών, το Τμή-
μα Κοιμητηρίων και Αποτέφρωσης επωμίστηκε από το έτος 
2020 να επαναλειτουργήσει τους ψυκτικούς θαλάμους για 
τη φύλαξη των νεκρών. Η φύλαξη αυτή πραγματοποιείται 
σε 24ωρη βάση. Για την εισαγωγή και εξαγωγή της σορού 
από τον ψυκτικό θάλαμο και τον θάλαμο προετοιμασίας 
απαιτείται η παρουσία υπαλλήλων του κοιμητηρίου, οι 
οποίοι παραλαμβάνουν από τα Γραφεία Τελετών τα απα-
ραίτητα έγγραφα (δελτίο ταυτότητας, ληξιαρχική πράξη 
θανάτου κ.λπ.), εκδίδουν αποδείξεις εισαγωγής/εξαγωγής 
και καταγράφουν λεπτομερώς τα στοιχεία στο σχετικό 
βιβλίο καταγραφής. Το εν λόγω βιβλίο υπογράφεται από 
τους υπαλλήλους του κοιμητηρίου και τον υπάλληλο του 
Γραφείου Τελετών, αναφέροντας όλα τα σχετικά στοιχεία 
(Α.Δ.Τ., ημερομηνία και ώρα εισαγωγής/εξαγωγής, ονομα-
τεπώνυμο του θανόντος κ.ά.). Επιπροσθέτως, απαιτείται 
συχνά η παρουσία υπαλλήλων κατά τις νυχτερινές ώρες 
στα δημοτικά κοιμητήρια λόγω ενεργοποίησης των συστη-
μάτων συναγερμού, συνεπεία πιθανών παραβιάσεων. Τα 
κλειδιά των κοιμητηρίων διατηρούν αποκλειστικά οι φύλα-
κες και οι διοικητικοί υπάλληλοι του Τμήματος, καθώς κατά 
τις νυχτερινές ώρες παρατηρούνται φαινόμενα κλοπών και 
βανδαλισμών, γεγονός που επιβάλλει την ενίσχυση των 
μέτρων φύλαξης και ασφάλειας των χώρων. Παράλληλα, 
καθίσταται απαραίτητη η παροχή εξυπηρέτησης σε συγγε-

νείς θανόντων ή Γραφεία Τελετών που ζητούν διευκρινίσεις 
ή άμεση πρόσβαση σε πληροφορίες, ιδιαίτερα κατά τις 
νυχτερινές ώρες (μετά τις 22:00), προκειμένου να προγραμ-
ματίσουν έγκαιρα τις τελετές, να εκδώσουν κηδειόχαρτα, 
να προβούν σε δημοσιεύσεις στον Τύπο ή να επιβεβαι-
ώσουν στοιχεία για ταφές σε οικογενειακούς τάφους, β) 
επιπλέον, το Τμήμα απαιτείται να βρίσκεται σε λειτουργική 
ετοιμότητα και να παρεμβαίνει σε περιπτώσεις έκτακτων 
αναγκών (πλημμύρες, κατολισθήσεις, πυρκαγιές) ή ακραί-
ων καιρικών φαινομένων. Κατά τις εορταστικές περιόδους, 
η λειτουργία των κοιμητηρίων καθίσταται αναγκαία τα 
Σάββατα, τις Κυριακές και τις αργίες, λόγω των ιδιαίτερων 
θρησκευτικών εθίμων και πρακτικών, γ) επίσης, απαιτείται 
η λειτουργική ετοιμότητα για τη διενέργεια ταφών και ανα-
κομιδών κατά τις απογευματινές ώρες όλων των εργάσιμων 
ημερών και δ) η φύλαξη των χώρων και των εγκαταστά-
σεων των κοιμητηρίων, με σκοπό την αποτροπή φαινομέ-
νων βανδαλισμού μνημείων, οστεοφυλακίων, καθώς και 
παραβιάσεων ιερών ναών και λοιπών εγκαταστάσεων. Για 
τον λόγο αυτό, απαιτείται η εξασφάλιση της κατάλληλης 
εικόνας των χώρων, μέσω καθαριότητας, καλλωπισμού του 
περιβάλλοντα χώρου και των οστεοφυλακίων.

Το προσωπικό που θα συμμετέχει στην ανωτέρω 
ρύθμιση κατά σχέση εργασίας, κατηγορία, κλάδο και 
ειδικότητα έχει ως εξής:

Προσωπικό Δημοσίου Δικαίου

Αριθμός 

Υπαλλήλων

Κατηγορία 

Εκπαίδευσης
Κλάδος Ειδικότητα

1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ

1 ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

4 ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ
ΦΥΛΑΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

3 ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ 

ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΑΦΗΣ-

ΕΚΤΑΦΗΣ

2 ΥΕ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1 ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ

ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ

2 ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ
ΦΥΛΑΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

Αριθμός 

Υπαλλήλων

Εκπαιδευτική 

Βαθμίδα
Κλάδος Ειδικότητα

1 ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1 ΤΕ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η/Υ)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η/Υ)

B. Καθιέρωση 12ωρης λειτουργίας κατά τα Σάββατα, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) καθ’ 
όλη τη διάρκεια του έτους, καθώς και καθορισμός του 
προσωπικού που θα συμμετέχει σε αυτήν, για τις εξής 
ανάγκες: α) διενέργεια ταφών και ανακομιδών κατά 
τις απογευματινές ώρες όλων των εργάσιμων ημερών,  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60395Τεύχος B’ 4646/29.08.2025

β) φύλαξη των χώρων και των εγκαταστάσεων των 

κοιμητηρίων, με σκοπό την αποτροπή φαινομένων 

βανδαλισμού μνημείων, οστεοφυλακίων, καθώς και 

παραβιάσεων ιερών ναών και λοιπών εγκαταστάσεων 

και γ) διασφάλιση της ευπρέπειας και καθαριότητας των 

κοιμητηρίων, των εγκαταστάσεων και των ιερών ναών 

κατά τις εορταστικές περιόδους, σύμφωνα με τις θρη-

σκευτικές πρακτικές.

Το προσωπικό που θα συμμετέχει στην ανωτέρω 

ρύθμιση κατά σχέση εργασίας, κατηγορία, κλάδο και 

ειδικότητα έχει ως εξής:

Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου

Αριθμός 

Υπαλλήλων

Εκπαιδευτική 

Βαθμίδα
Κλάδος Ειδικότητα

12 ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ 

ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΑΦΗΣ 

-ΕΚΤΑΦΗΣ

12 ΥΕ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

2 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΟΔΗΓΩΝ

4 ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ
ΦΥΛΑΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

2 ΔΕ

ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΩΝ (ΤΡΑΚΤΕΡ)

ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΩΝ (ΤΡΑΚΤΕΡ)

Το ανωτέρω προσωπικό θα μπορεί να μεταβάλλεται 

κατά σχέση εργασίας, κατηγορία/εκπαιδευτική βαθμίδα, 

κλάδο/ειδικότητα και αριθμό υπαλλήλων, σύμφωνα με 

τις υπηρεσιακές ανάγκες, εφόσον έχουν προβλεφθεί οι 

απαιτούμενες πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης 

απασχόλησής του. Η απασχόληση του συνόλου ή μέρους 

του ανωτέρω προσωπικού σε βάρδιες, η ώρα έναρξης 

και λήξης των βαρδιών, η απασχόληση τα Σάββατα, τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) καθορίζεται 

με ευθύνη της Δημοτικής Αρχής και του προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης, με γνώμονα κάθε φορά τις υπηρεσιακές 

ανάγκες, εντός των νόμιμων ημερήσιων και εβδομαδιαί-

ων ορίων απασχόλησης. Για την εργασία του Σαββάτου 

(ημέρα ανάπαυσης) δεν θα χορηγείται αμοιβή, αλλά θα 

παρέχετε αναπληρωματική ημέρα ανάπαυσης σε άλλη 

εργάσιμη ημέρα, εντός της προσεχούς εβδομάδας, σύμ-

φωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες. Η αμοιβή του προ-

σωπικού για την απασχόλησή του τις νυκτερινές ώρες, 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) θα είναι η 

προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Γ. Γραφείο Διεύθυνσης Tοπικής Οικονομίας και Γραφείο 

Γραμματειακής Υποστήριξης της Διεύθυνσης

Την καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη βάση τις εργά-

σιμες ημέρες σε τρεις (3) βάρδιες καθώς και λειτουργία 

για τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

(αργίες) όλου του έτους, προκειμένου η Προϊσταμένη 

της Διεύθυνσης με την επικουρία των υπαλλήλων της 

γραμματειακής της υποστήριξης να συντονίζει, κατευ-

θύνει, εποπτεύει και ελέγχει το προσωπικό του Τμήματος 

Γεωργικής Ανάπτυξης για τη λειτουργία του Καταφυγίου 

των Αδέσποτων Ζώων καθώς και της φροντίδας, της πε-

ρισυλλογής και της διαχείρισης των αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς και ειδικότερα για την άμεση και αποτε-
λεσματική αντιμετώπιση των κρίσιμων περιστατικών 
μετά από ειδοποίηση της Αστυνομίας, ή από φιλόζω-
ους ή και πολίτες που εντοπίζουν τα περιστατικά όπως: 
επιθετικών αδέσποτων ζώων, τραυματισμένων ζώων 
από τροχαία ατυχήματα, ή ζώων που χρήζουν άμεσης 
ιατρικής παρέμβασης λόγο ασθενειών, δηλητηριασμέ-
νων, εγκλωβισμένα σε εργοτάξια, στέγες, φρεάτια που 
συμβαίνουν οποιαδήποτε ώρα της ημέρας, σύμφωνα με 
τον ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 169), καθώς ο Δήμος έχει την ευθύνη για την απο-
τελεσματική διαχείριση των αδέσποτων ζώων, καθώς 
και της πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων. 

Το προσωπικό που θα συμμετέχει στην ανωτέρω 
ρύθμιση κατά σχέση εργασίας, κατηγορία, κλάδο και 
ειδικότητα έχει ως εξής:

Προσωπικό Δημοσίου Δικαίου

Αριθμός 

Υπαλλήλων

Κατηγορία 

Εκπαίδευσης
Κλάδος Ειδικότητα

1 ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1 ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

Αριθμός 

Υπαλλήλων

Εκπαιδευτική 

Βαθμίδα
Κλάδος Ειδικότητα

1 ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Δ. Τμήμα Γεωργικής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Τοπι-
κής Οικονομίας

Την καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη βάση τις εργά-
σιμες ημέρες σε τρεις (3) βάρδιες καθώς και λειτουργία 
για τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
(αργίες) όλου του έτους, προκειμένου να πραγματο-
ποιείται η περισυλλογή αδέσποτων ζώων συντροφιάς, 
η διαχείριση των καταγεγραμμένων αδέσποτων που 
ζουν εκτός καταφυγίου, η παρέμβαση σε περίπτωση 
δημιουργίας επιθετικής αγέλης αδέσποτων, η λήψη ει-
δικών μέτρων για την περισυλλογή επικίνδυνων ζώων, 
την αντιμετώπιση περιστατικών δημόσιας ασφάλειας, 
πρόληψη κινδύνων, διαχείριση περιστατικών κακοποί-
ησης που συμβαίνουν οποιαδήποτε ώρα της ημέρας, 
τη λειτουργία δημοτικού κτηνιατρείου για την άμεση 
παρέμβαση και κρίσιμων περιστατικών ώστε ο Δήμος 
να εξασφαλίζει την ευζωία των ζώων, να προστατεύο-
νται οι πολίτες, να συμμορφώνεται με την νομοθεσία, 
να ενισχύει και να ενδυναμώνει την εμπιστοσύνη των 
πολιτών για ένα οργανωμένο σύστημα διαχείρισης των 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς. 

Το προσωπικό που θα συμμετέχει στην ανωτέρω 
ρύθμιση κατά σχέση εργασίας, κατηγορία, κλάδο και 
ειδικότητα έχει ως εξής:

Προσωπικό Δημοσίου Δικαίου

Αριθμός 

Υπαλλήλων

Κατηγορία 

Εκπαίδευσης
Κλάδος Ειδικότητα

1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60396 Τεύχος B’ 4646/29.08.2025

1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ

1 ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

1 ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 ΔΕ

ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ/

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ

ΒΟΗΘΩΝ 

ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ

Προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

Αριθμός 

Υπαλλήλων

Εκπαιδευτική 

Βαθμίδα
Κλάδος Ειδικότητα

1 ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Το ανωτέρω προσωπικό θα μπορεί να μεταβάλλεται 
κατά σχέση εργασίας, κατηγορία/εκπαιδευτική βαθμίδα, 
κλάδο/ειδικότητα και αριθμό υπαλλήλων, σύμφωνα με 
τις υπηρεσιακές ανάγκες, εφόσον έχουν προβλεφθεί οι 
απαιτούμενες πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης 
απασχόλησής του. Η απασχόληση του συνόλου ή μέρους 
του ανωτέρω προσωπικού σε βάρδιες, η ώρα έναρξης 
και λήξης των βαρδιών, η απασχόληση τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) καθορίζεται 
με ευθύνη της Δημοτικής Αρχής και της προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης με γνώμονα κάθε φορά τις υπηρεσιακές 
ανάγκες, εντός των νόμιμων ημερήσιων και εβδομαδιαί-
ων ορίων απασχόλησης. Για την εργασία του Σαββάτου 
(ημέρα ανάπαυσης) δεν θα χορηγείται αμοιβή αλλά θα 
παρέχετε αναπληρωματική ημέρα ανάπαυσης σε άλλη 
εργάσιμη ημέρα εντός της προσεχούς εβδομάδας σύμ-
φωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες. Η αμοιβή του προ-
σωπικού για την απασχόλησή του τις νυκτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) θα είναι η 
προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9683/24.06.2025 βεβαίωση 
της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Πατρέων, από 
την παρούσα απόφαση δύναται να προκληθεί δαπάνη 
στον προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων από την ερ-
γασία του προσωπικού τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές 
και αργίες, το ύψος της οποίας υπολογίζεται για το τρέ-
χον έτος (7ος - 12ος του 2025) στο ποσό των 28.900,00 
ευρώ και βαρύνει για το μόνιμο προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 
45-6012 με ποσό 12.500,00 ευρώ, για το ΙΔΑΧ προσωπι-
κό τον Κ.Α.Ε. 45-6022 με ποσό 5.800,00 ευρώ και για το 
ΙΔΟΧ προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 45-6042 με ποσό 10.600,00 
ευρώ. Σε ετήσια βάση δύναται να προκληθεί δαπάνη 
στο προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων το ύψος της 
οποίας υπολογίζεται στο ποσό των 69.000,00 ευρώ και 
βαρύνει για το μόνιμο προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 45-6012 
με ποσό 27.000,00 ευρώ, για το ΙΔΑΧ προσωπικό τον 
Κ.Α.Ε. 45-6022 με ποσό 12.000,00 ευρώ και για το ΙΔΟΧ 
προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 45-6042 με ποσό 30.000,00 ευρώ. 

Για τα επόμενα έτη 2026, 2027 κ.λπ. θα προβλεφθούν 
αντίστοιχες πιστώσεις στους σχετικούς Κ.Α.Ε. του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Πατρέων.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11269/17.07.2025 βεβαίωση 
της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Πατρέων, από την 
παρούσα απόφαση δύναται να προκληθεί δαπάνη στο 
προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων από την εργασία 

του προσωπικού τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και 

αργίες, το ύψος της οποίας υπολογίζεται για το τρέχον 

έτος 4μήνες ποσό 18.000,00 ευρώ και βαρύνει για το 

μόνιμο προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 10-6012.00000 με ποσό 

15.000,00 ευρώ και για το ΙΔΑΧ προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 

10-6022.00000 με ποσό 3.000,00 ευρώ.

Σε ετήσια βάση δύναται να προκληθεί δαπάνη στο 

προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων το ύψος της οποίας 

υπολογίζεται σε 54.000,00 ευρώ και θα βαρύνει για το 

μόνιμο προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 10-6012.00000 με ποσό 

45.000,00 ευρώ και για το ΙΔΑΧ προσωπικό τον Κ.Α.Ε. 

10-6022.00000 με ποσό 9.000,00 ευρώ για την κάλυψη 

της οποίας θα προβλεφθούν πιστώσεις στους σχετικούς 

Κ.Α.Ε. για τα επόμενα έτη στους προϋπολογισμούς του 

Δήμου Πατρέων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 79656/11.09.2023 

(Β’ 5547) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου, όπως έχει συμπληρωθεί - τροποποιηθεί με τις  

υπ’ αρ. 84842/26.09.2023 (Β’ 5742), 107743/01.12.2023 

(Β’ 7095), 27786/31.03.2024 (Β’ 2046), 40545/22.05.2024 

(Β’ 3004), 4833/22.01.2025(Β’ 494), 33876/16.05.2025 

(Β’ 2507) και 42013/17.06.2025 (Β’ 3229) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 170/2025 (2)

Διαμόρφωση πεζοδρομίων με σημειακή διαπλά-

τυνση εκατέρωθεν των εισόδων-εξόδων ιδιωτι-

κών χώρων στάθμευσης στον Δήμο Κηφισιάς, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 74/2025 κανονιστική 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 41 και την παρ. 1β 

του άρθρου 44 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής 

αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για την πρω-

τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 90).

2. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57), καθώς και το άρθρο 132 του 

ν. 5209/2025 (Α’ 100).

3. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60397Τεύχος B’ 4646/29.08.2025

5. Τα άρθρα 79 και 82 του του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Την από 13.03.2025 εισήγηση της Τεχνικής Υπηρε-
σίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήματος 
Ρύθμισης Κυκλοφοριακών Φόρτων, η οποία προβλέπει 
την σημειακή επέκταση - ένωση ποδηλατοδρόμων και 
κατασκευή διάβασης πεζών επί της οδού Σεβδικίου στη 
Δημοτική Ενότητα Νέας Ερυθραίας του Δήμου Κηφισιάς.

8. Την υπ’ αρ. 387/2025 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής Κηφισιάς η οποία αφορά στη σημειακή επέκτα-
ση - ένωση ποδηλατοδρόμων και κατασκευή διάβασης 
πεζών επί της οδού Σεβδικίου στη Δημοτική Ενότητα 
Νέας Ερυθραίας του Δήμου Κηφισιάς.

9. Την υπ’ αρ. 74/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Κηφισιάς περί έγκρισης ή μη της υπ’ αρ. 387/ 
2025 ανωτέρω απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής.

10. Την υπ’  αρ. 34041/11.07.2025 (υπ’  αρ. 41616/ 
10.07.2025) διαπιστωτική πράξη τεκμαιρόμενης έγκρι-
σης από τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής. 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τρέχοντος προϋπολογισμού του 
Δήμου.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει η 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
καθώς έχουν ελεγχθεί τα πραγματικά δεδομένα της πε-
ριοχής (κυκλοφοριακά, πολεοδομικά, χρήσεις γης κ.λπ.), 
θα συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στην 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της εν λόγω 
περιοχής αποφασίζει:

Τη διαμόρφωση των πεζοδρομίων με σημειακή δια-
πλάτυνση εκατέρωθεν των εισόδων-εξόδων ιδιωτικών 
χώρων στάθμευσης στον Δήμο Κηφισιάς με σκοπό:

• Την αποτροπή της αυθαίρετης στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων έμπροσθεν των γκαράζ, για να μην κατα-
στρατηγείται η ελεύθερη πρόσβαση σε αυτά,

• την καλαισθησία του πεζοδρομίου, καθόσον οι ση-
μειακές εξοχές επέκτασης του πεζοδρομίου, θα αντικα-
ταστήσουν την οριζόντια και την κάθετη σήμανση,

• τη διευκόλυνση της ασφαλούς εξόδου των οχημάτων. 
Για την εφαρμογή των διαπλατύνσεων αυτών κρίνο-

νται απαραίτητες οι κάτωθι προϋποθέσεις:
1. Οι χώροι στάθμευσης να είναι νομίμως υφιστάμε-

νοι, γεγονός που θα αποδεικνύεται από την προσκόμιση 
στοιχείων νομιμότητας (οικοδομική άδεια, αντίγραφα 
εγκεκριμένων σχεδίων από την Υπηρεσία Δόμησης, τυ-
χόν ρυθμίσεις με τους νόμους των αυθαιρέτων κ.λπ.).

2. Να επιτρέπεται η παρόδια στάθμευση.
3. Να το επιτρέπει η μορφολογία του οδοστρώματος 

(π.χ. η ύπαρξη φρεατίων αποτελεί ανασταλτικό παρά-
γοντα).

Οι προδιαγραφές κατασκευής των προεξοχών-δια-
πλατύνσεων θα είναι σύμφωνες με τις Οδηγίες Μελετών 
Οδικών Έργων (Ο.Μ.Ο.Ε.) (τεύχος 4).

Τα υλικά κατασκευής θα συμφωνούν με τα αναφερό-
μενα στην Τοπική Κανονιστική απόφαση για τη διαμόρ-
φωση και συντήρηση των πεζοδρομίων της Κηφισιάς, η 
οποία έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 45/2017 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κηφισιάς. 

Η διαπλάτυνση του πεζοδρομίου θα συνδυάζεται με 
τον εγκιβωτισμό των θέσεων στάθμευσης με την προ-
ϋπόθεση ότι το πλάτος προεξοχής στο οδόστρωμα θα 
είναι 2,20μ. και η γωνία απότμισης 45ο.

Με σκοπό την αναβάθμιση του αστικού περιβάλλο-
ντος και προκειμένου να αποφευχθεί η κατακόρυφη 
σήμανση, προτείνεται η φύτευση των προεξοχών με 
θαμνώδη φυτά μέγιστου ύψους 0,60μ. όταν δεν διατα-
ράσσεται η γραμμική πεζοπορική πορεία.

Υπόχρεοι για τη συντήρηση της φύτευσης θα είναι οι 
παρόδιοι ιδιοκτήτες, οι οποίοι οφείλουν να την συντη-
ρούν σχολαστικά (κλαδέματα, ψαλιδίσματα κ.λπ.) με 
τρόπο ώστε να μην εμποδίζεται αφενός η κυκλοφορία 
των οχημάτων και αφετέρου η ελεύθερη ζώνη όδευσης 
πεζών. 

Οι προεξοχές στο οδόστρωμα θα πρέπει να συνοδεύο-
νται με την κατάλληλη οριζόντια σήμανση (κίτρινο χρώ-
μα στο κράσπεδο).

Η άδεια διαμόρφωσης του πεζοδρομίου με σημειακή 
διαπλάτυνση εκατέρωθεν των εισόδων-εξόδων ιδιωτι-
κών χώρων στάθμευσης μαζί με εγκεκριμένο σχέδιο, θα 
χορηγείται από την Τεχνική Υπηρεσία, μετά από αίτημα 
του ενδιαφερόμενου παρόδιου ιδιοκτήτη.

Για τις εργασίες διαμόρφωσης του πεζοδρομίου εκα-
τέρωθεν της εισόδου-εξόδου του χώρου στάθμευσης, 
θα πραγματοποιείται κατάθεση στην Τεχνική Υπηρεσία 
του Δήμου Κηφισιάς, Εγγυητικής Επιστολής Τραπέζης 
ή άλλου φορέα (π.χ. Ταμείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων), με στόχο τη δέσμευση του ιδιοκτήτη για το ότι:

1. Δεν θα προκαλέσει φθορές και θα αποκαταστήσει 
αυτές που τυχόν θα προκληθούν στους κοινόχρηστους 
χώρους, ή σε παράπλευρες ιδιοκτησίες.

2. Θα κατασκευάσει το εμπρός από την ιδιοκτησία του 
ευρισκόμενο πεζοδρόμιο, σύμφωνα πάντα με το εγκε-
κριμένο από την Υπηρεσία σχέδιο, και σύμφωνα με την 
Τοπική Κανονιστική απόφαση για τη διαμόρφωση και 
συντήρηση των πεζοδρομίων της Κηφισιάς, η οποία έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 45/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κηφισιάς. 

Το ύψος της εγγυητικής επιστολής θα ανέρχεται σε 
πεντακόσια (500) €.

Η εγγυητική επιστολή θα επιστρέφεται μετά το πέρας 
των οικοδομικών εργασιών και εφ’ όσον έχει εκλείψει 
κάθε αιτία για την οποία αυτή έχει εκδοθεί.

Την πιστοποίηση για την επιστροφή της εγγυητικής 
επιστολής θα δίνει κατόπιν αυτοψίας που θα αφορά απο-
κλειστικά το θέμα, η Τεχνική Υπηρεσία.

Εάν ο ιδιοκτήτης αρνείται να συμμορφωθεί με την υπο-
χρέωση που έχει αναλάβει με την εγγυητική επιστολή, 
αυτή θα εκπίπτει υπέρ του Δήμου ο οποίος θα αναλαμ-
βάνει να κατασκευάσει, αποκαταστήσει ή αποπερατώσει 
το πεζοδρόμιο ή να αποζημιώσει τους τυχόν θιγέντες 
όμορους ιδιοκτήτες. Στην τελευταία αυτή περίπτωση η 
αποζημίωση θα ανέρχεται μέχρι του ύψους του υπολοί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60398 Τεύχος B’ 4646/29.08.2025

που της εγγυητικής, αφού έχουν γίνει οι κατασκευές ή η 

αποκατάσταση του κοινοχρήστου χώρου.

Η κατασκευή θα πραγματοποιείται με φροντίδα και 

δαπάνη του παρόδιου ιδιοκτήτη, με την επίβλεψη και 

τις οδηγίες του Τμήματος Κατασκευών της Τεχνικής Υπη-

ρεσίας. Μετά το πέρας των εργασιών θα διενεργείται 

αυτοψία από την Τεχνική Υπηρεσία και θα χορηγείται 

βεβαίωση καλής εκτέλεσης.

Η προθεσμία αποπεράτωσης όλων των εργασιών ορί-

ζεται σε 30 ημέρες από την έναρξη των εργασιών.

Προβλέπεται η σταδιακή αντικατάσταση της οριζόντι-

ας και της κατακόρυφης σήμανσης σε χώρους στάθμευ-

σης του Δήμου Κηφισιάς (της οποίας η τοποθέτηση έγινε 

με αποφάσεις της Δημοτικής Επιτροπής), με την εν λόγω 

διαμόρφωση των πεζοδρομίων, μετά από σχετική ειδο-

ποίηση των παρόδιων ιδιοκτητών, οι οποίοι οφείλουν να 

υλοποιήσουν το έργο. Η διαδικασία θα ξεκινήσει από το 

ιστορικό κέντρο της Κηφισιάς και θα επεκταθεί σταδιακά 

στον υπόλοιπο Δήμο. 

Σημειώνεται ότι για την υλοποίηση της ως άνω ρύθμι-

σης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τρέχοντος 

προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κηφισιά, 30 Ιουλίου 2025

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ - ΑΜΑΛΙΑ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 169/2025 (3)

Σημειακή επέκταση - ένωση ποδηλατοδρόμων 

και κατασκευή διάβασης πεζών επί της οδού 

Σεβδικίου στη Δημοτική Ενότητα Νέας Ερυ-

θραίας του Δήμου Κηφισιάς, σύμφωνα με την  

υπ’ αρ. 290/2024 κανονιστική απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 41 και την παρ. 1β 

του άρθρου 44 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής 

αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για την πρω-

τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 90).

2. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57), καθώς και το άρθρο 132 του 

ν. 5209/2025 (Α’ 100).

3. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133).

5. Τα άρθρα 79 και 82 του του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Την από 25.09.2024 εισήγηση της Τεχνικής Υπηρε-
σίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήματος 
Ρύθμισης Κυκλοφοριακών Φόρτων, η οποία προβλέπει 
τη σημειακή επέκταση - ένωση ποδηλατοδρόμων και 
κατασκευή διάβασης πεζών επί της οδού Σεβδικίου 
στη Δημοτική Ενότητα Νέας Ερυθραίας του Δήμου 
Κηφισιάς.

8. Την υπ’ αρ. 1054/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής Κηφισιάς η οποία αφορά στη σημειακή επέκτα-
ση - ένωση ποδηλατοδρόμων και κατασκευή διάβασης 
πεζών επί της οδού Σεβδικίου στη Δημοτική Ενότητα 
Νέας Ερυθραίας του Δήμου Κηφισιάς.

9. Την υπ’  αρ. 290/2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Κηφισιάς περί έγκρισης ή μη της  
υπ’ αρ. 1054/2024 ανωτέρω απόφασης της Δημοτικής 
Επιτροπής.

10. Την υπ’  αρ. 33912/10.07.2025 (υπ’ αρ. 41455/ 
09.07.2025) διαπιστωτική πράξη τεκμαιρόμενης έγκρι-
σης από τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής. 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τρέχοντος προϋπολογισμού του 
Δήμου, καθόσον οι ρυθμιστικές πινακίδες μαζί με τους 
ιστούς στήριξης που θα απαιτηθούν για την ως άνω 
κυκλοφοριακή ρύθμιση, υπάρχουν στα αποθέματα του 
Δήμου.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει η 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
καθώς έχουν ελεγχθεί τα πραγματικά δεδομένα της πε-
ριοχής (κυκλοφοριακά, πολεοδομικά, χρήσεις γης κ.λπ.), 
θα συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στην 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της εν λόγω 
περιοχής αποφασίζει:

Τη σημειακή επέκταση - ένωση ποδηλατοδρόμων και 
κατασκευή διάβασης πεζών επί της οδού Σεβδικίου στη 
Δημοτική Ενότητα Νέας Ερυθραίας του Δήμου Κηφισιάς. 

Ειδικότερα αποφασίζει: 
• Παράλληλα με τη διαγράμμιση του ποδηλατοδρόμου, 

την κατασκευή διάβασης πεζών επί της οδού Σεβδικίου 
στο ύψος της εισόδου της οδού Ψαρών που λειτουργεί 
ως πεζόδρομος για την ασφαλή διέλευση των μαθητών 
και τη διευκόλυνση του έργου της σχολικής τροχονόμου.

Η εφαρμογή θα πραγματοποιηθεί με την τοποθέτηση 
των πινακίδων σήμανσης Π-21β, Κ-43, Ρ-32 (30χλμ/ώρα), 
δύο πινακίδων (Π-93) και της οριζόντιας σήμανσης (δι-
αγράμμιση οδοστρώματος) όπως ορίζεται από τον ΚΟΚ 
και του ΦΕΚ Β’ 85/2018 όσον αφορά στην κατασκευή διά-
βασης πεζών, ενώ για την προέκταση του ποδηλατόδρο-
μου απαιτείται η γραμμοσκίαση με κόκκινο χρώμα και η 
τοποθέτηση 7 πλαστικών οριοδεικτών (εύκαμπτοι ορι-
οδείκτες οδού- στοιχεία που προβλέπονται στην ΕΤΕΠ 
1501-05-04-04-00 (βάσει των Ευρωπαϊκών πρότυπων ΕΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60399Τεύχος B’ 4646/29.08.2025

12899-3 και το ΕΝ 12867 επί του πεζοδρομίου και του 

οδοστρώματος καθώς και για την οριοθέτηση χώρων 

κυκλοφορίας όπως είναι οι ποδηλατοδρόμοι) στην κα-

μπύλη εισόδου της οδού Παπαναστασίου. 

• Την αφαίρεση των απαγορευτικών (Ρ-7) στο αριστε-

ρό τμήμα της τριγωνικής νησίδας εισόδου της οδού  

Παπαναστασίου, με την τοποθέτηση πινακίδας σήμαν-

σης ΚΟΚ ΣΤΟΠ (Ρ-2) και (Κ-26) παραχώρηση προτεραι-

ότητας στο σημείο συμβολής, καθόσον η οδός Παπανα-

στασίου λειτουργεί ως μονόδρομος με κατεύθυνση από 

την οδό Σεβδικίου προς την οδό Αγ. Σαράντα.

Σημειώνεται ότι οι ρυθμιστικές πινακίδες που θα απαι-

τηθούν για την υλοποίηση της ως άνω ρύθμισης, υπάρ-

χουν στα αποθέματα του Δήμου. Συνεπώς δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του τρέχοντος προϋπολογισμού 

του Δήμου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κηφισιά, 30 Ιουλίου 2025

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ - ΑΜΑΛΙΑ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60400 Τεύχος B’ 4646/29.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046462908250008*


